CAPITULUM 4

QUA RATIONE MULIERES PULCHRAE FACTAE SINT

AMABILES ET ALLECTIVAE

Nec movere debet quempiam pulchritudo, amabilitas vel allec-
 tivitas mulierum, quae non solum est rationabilis, utilis aut

36 et] *supersc.* W 38 videlicet] scilicet W 40 creditur AsCuMa
 41 indicarentur] et add. CCuNV 42 ex quo] *om.* W 44 sit] *supersc.* W
 51 ac] aut W 55 habent] GdKMaNVTr 2 sint] sunt CMa

bona, sed etiam quodammodo necessaria, dummodo ipsaemet his bene et rationabiliter uterentur. Primum quidem valet ad abstrahendum mentes humanas ab abominationibus, ad quas, heu, diabolus homines contra naturam nimis inclinat, deinde 10 ad consolationem sexui muliebri, qui aliis miseriis ita gravatus est, quod nimis despiceretur a viris et in se ipso deiceretur, si non esset huiusmodi praerogativa dotatus, insuper ad defensionem earum contra virorum potentiam, commotionem et insultum. Cum enim viri communiter et naturaliter viribus et 15 potestate praeemineant, necessarium erat eis dari aliquid, per quod possent aliquo modo resistere refringereque violentias atque iram mulcere, ne vel viri nimis superbirent contra eas aut insurgerent et feminae forent nimis oppressae. Si autem mulieres essent factae potentes potuissentque per potentiam 20 resistere, postquam tam multae sunt occasiones et materiae commotionum, continua fuisset pugna et vapulatio inter ipsos, nec mulier voluisse magis viro subici, quam econtra, quod 67r quia non fuisse expediens, | congruebat, ut essent placibiles et lenitate mollire possent et sic aliquo modo praevalere.

25 Est etiam alia ratio, quare teneritate et mollitie et non fortitudine potentiae dotari debebant. Quia enim necessarium erat humano generi quoad pueros et infirmos, ut molliter ac leniter tractarentur et multa opera fierent subtilia, parva et mollia, circa quae fortes et potentes taedium haberent et rudes 30 ac grossi ad eadem apti non essent, rationabile erat, ut aliqui ad talia apti fierent et inclinati, sicut alii ad grandia et fortia. Amplius, si debuit amor vel amabilitas Dei in corporalibus et per ea monstrari, magis conveniens fuit facere hominem, qui nobilior est inter corporalia, amabilem et amativum quam aliam 35 creaturam, ut per hoc etiam daretur intelligi magis nobilia esse magis amanda.

9 inclinat] maculat MaV

PATER: Totum esset tolerabile, dummodo non esset amor ille tam excessivus, improbus et insanus.

FILIUS: Amor ille, si tamen vere amor dici potest, necessarius est, de quanto est res, et rationabiliter permittitur, de quanto est vitiosus vel peccatum, ut ex hoc possit elici, quantus ad Deum debeat amor haberi, ex quo ad vilem rem tantus affectus habetur, et ne deliri reputentur, qui prae divino amore rapiuntur in extasim, sicut etiam nunc saepe reputantur non obstante tam manifesto in exterioribus exemplo. Sed hoc tunc omnino fieret, si nihil simile contingeret in amore carnali. Insuper, | quis posset humano modo vel per verba declarare aut quis inexpertus posset vel parum erudiri et intelligere de illo excessu divini amoris nisi per verba in exterioribus usitata? 40
45
67v

CAPITULUM 5

QUARE ET QUOMODO HOMINES SINT FRAGILES

De fragilitate autem hominum non est, unde mireris. Si enim homines exercitium habere debebant in creaturis, oportebat omnino, ut vel illae essent tam potentes, quod possent istos aliquo modo movere, vel isti tam fragiles, ut moveri possent ab illis. Alias enim nullum exercitium esset. Quod enim fortis rei infirmae resistit vel quod quis contemnit aut non curat rem non delectabilem et inutilem, sicut nulla difficultas, sic nihil exercitiū est. 5

Insuper, si angelorum statum, in quo creati sunt, et lapsum advertis, minus miraberis. Nam si illi fuerunt fragiles, qui in tanta sublimitate potentiarum, donorum ac perfectionum naturalium creati sunt, aut si fortes, potentes et intelligentes

⁵ quod] ut MaV

- 15 fuerunt, et tamen falsae dominationis aut vanae gloriationis apparenti pulchritudine decepti et delectatione illecti voluntarie ceciderunt, nihil est, quod mirandum sit de hominibus carnis corruptione gravatis, sive dicantur fragiles, sive fortes. Unum est, quod indubitanter tenendum est, quod “fidelis Deus
- 20 nullum hominem aut angelum patitur tentari super id, quod potest”, et quod ita fortem facit eum, quod, ut dictum est, a nullo vinci poterat nisi volens vel ad malum induci, quodque
- 68r omnis appetitus delectabilium nec non | omnis horror terribilium subter nos est et quod ratio nostra et libertas praeeminet
- 25 universis iuxta illud *Psalmi*: “Omnia subiecisti sub pedibus eius” etc.

CAPITULUM 6

QUA RATIONE TAM NOBILIS CREATURA, SCILICET ANIMA, UNITA SIT VILI LIMO CARNIS

PATER: Istud videtur satis mirum, quare Deus voluit tam
5 nobilem creaturam, animam dico rationalem, tam vili agglutinare et immergere limo carnis eamque tanta mole gravare, cum sine carne satis habuisset agere, quod staret, sicut de angelis declarasti.

FILIUS: Rationabilissima videtur animae cum carne coniunctionio, primo quidem ad ostendendum divinum magisterium, quod videlicet posset tam diversa coniungere. *Quis enim credidisset, quod inter tam disparia et distantia ab invicem tanta*

14 et] *om.* W

19-21 *Cf.* 1 Cor 10, 13: “fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari super id quod potestis”. 25-26 Ps 8, 8. 7-8 *Cf.* supra, I, 7 (p. 23, 7sqq.).

esse posset unio, quod una substantia ex eis fieret et persona. Insuper, rationabile erat, postquam Deus creare voluit substanzias, quod omne genus substantiarum faceret, spiritualem vide-
licet, corporalem et compositam ex his. Amplius, ut creatura
spiritualis, licet nobilis, vitet superbiam discatque humiliari et
non contemnere, sed regere ac fovere etiam infimas creatureas
videns se eis tanta unione, affectione et foedere posse coniungi
et tantam posse paupertatem incurrire, quod ipsis indigeat ad
multa bona, illas quoque tantum posse dignificari fierique apud
ipsum spiritum tam potentes, quod valeant ipsum etiam ad res
miseras reddere inclinatum. Nec solum rationabilis erat illa
coniunctio, sed etiam, ut videtur, tam necessaria, quod sine ea,
quasi sine ordine et sine foedore fuissent corporales et spiritu-
ales creatureae et sic minus perfectus fuisset ordo universi.

Quae esset enim connexio vel confoederatio earum ad
invicem aut quid pertineret ad angelos et omnes spirituales
creatureas tota massa creaturarum corporalium, quibus in nullo
indigent, quae eis nihil utilitatis conferunt, nec eos in aliquo
iuvare possunt ad laudem Dei, ad quam ordinata est tota vita
et desiderium caelestium spirituum, ad quam quidem laudem
proprie loquendo corporalia non pertingunt. Nam etsi angeli
in et de creaturis corporalibus laudant Deum, hoc magis est
opus angelorum quam illarum et illae solum passive materia
laudis sunt et non active ad hoc aliquid facientes. Corporalia
etiam non indigent administratione vel regimine angelorum,
quia nec angelis, nec corporalibus noceret, etiamsi ipsa corpo-
ralia a daemonibus regerentur.

Et ideo si angeli boni debent ministrare creatureae corpo-
rali, ad hoc nulla affectio ex parte corporalium trahere eos

12 et] *om.* MaV 13 posset] possit W una substantia] *om.* W
15-16 videlicet] et *add.* NV 16 his] eis W 17 vitat MaW
24 ut] *supersc.* W 30 eos] eas CuN

potest, sed sola complacentia divinae voluntatis vel praecepti,
maxime cum corporalia, quantum ex ipsis est, substantiis
separatis magis sint materia occupationis quam utilitatis vel
45 consolationis. Sed postquam homo factus est, qui est quasi
quaedam acies et lapis angularis ac combinatio corporalium et
spiritualium, sicut Christus Iudeorum et gentium, qui quidem
homo ex una parte potest supplere et ad hoc ordinatus est,
ut impleat ruinam angelicam, potestque laudare Deum sicut
50 angeli, congaudere | eis ac caritate coniungi ipsorumque gaudio
69r communicare, simul et addere. Et ex alia parte ad hoc, quod illa
omnia faciat, quae Deo et angelis amabilia, delectabilia sunt et
placent, per omnia et multipliciter indiget corporalibus crea-
turis, ita quod sine illis secundum viam naturae non posset
55 subsistere et ea completere, postquam, inquam, ita est, quod
corporalia non solum sunt materia vel occasio laudandi Deum,
sed etiam adminicula necessaria et realiter promotiva, ut homo
laudet Deum et perveniat ad beatitudinem angelorum. Immo
etiam ipsa corpora laudant Deum in voce humana suntque quasi
60 consortes angelorum, ex hoc angeli in ipsis, utpote utilibus et
gaudium eorum active promoventibus, delectationem habent
et gaudium, eisque quodam affectionis glutino foederantur ac
per hoc delectabiliter administrant ea, seu regunt.

CAPITULUM 7

QUA RATIONE ANIMA ET CORPUS UNITA SINT CUM TANTA DISSENSIONE ET DISCORDIA

PATER: Sicut dicas, magistrale opus est tam diversorum tam
5 mira coniunctio, si pacifice simul starent et non esset in eis
tanta dissensio, lis et bellum, carne videlicet concupiscente
adversus spiritum et spiritu contra carnem. Cum ergo creator

noster sit Deus non dissensionis, sed pacis, quare unire voluit tam discordes?

FILIUS: Non est creatus homo cum illa discordia. In statu enim innocentiae spiritus et caro fuissent bene concordes et sine difficultate potuisset spiritus regere carnem. | Abutendo autem vel non debite utendo potestate et auctoritate sua et sequendo inclinationem carnis, ubi non debuit, videlicet contra mandatum Dei, meruit illa auctoritate in toto privari vel saltem eam in parte remitti. Qui enim in dignitate constitutus non debite commissum exequitur officium, destitui promeretur maxime, si in iniuriam abutitur conferentis.

PATER: Non nego, quin sic post et per peccatum puniri potuit et meruit, sed velle, quod spiritus non fuisse inclinabilis, maxime tam faciliter, ad ea, quae sunt carnis, sed permansisset in inclinatione sua naturali ad spiritualia, ita quod istas delectationes carnales, sicut iam faciunt angeli, nil curasset.

FILIUS: Velles etiam, quod corpus non esset inclinabile et inducibile ad meliora, quam secundum nudam naturam suam inclinatum est?

PATER: Hoc forte non valeret, quia tunc non caperet per redundantiam a spiritu delectationes caelestium et spiritualium gaudiorum.

FILIUS: Si ergo rationabile fuit carnem fieri inclinabilem ad spiritualia et debebat esse unio conformis et aequa, tunc non fuit irrationalis spiritum fieri inclinabilem ad corporalia. Unde sicut illud fuit conveniens ad ostendendam perfectibilitatem carnis, sic istud ad defectibilitatem spiritus demonstrandum. Amplius, manifestum est spiritualem et corporalem creaturam, quae tam distantes sunt, quod vix in summo et ultimo genere convenient, nullo modo secundum naturam easdem inclinationes habere, cum | sint tam disparium natu-

20 inclinabilis] inclinatus AsK

rarum, sed corpus ad corporalia, spiritum ad spiritualia esse natu-
raliter inclinatum. Si ergo debebat inter ea fieri et apparere vera
40 unio, oportebat, ut manerent distincta et aliquo modo in inclina-
tione sua naturali. Alias enim magis viderentur unum facta quam
unita. Haec autem distinctio qualis esset vel quomodo appareret,
si ipsa unita in nullo discreparent? Quis enim crederet naturali via
45 spiritum esse in corpore humano magis quam in bruto, si solum
corporalis operatio vel affectio perciperetur et nulla spiritualis,
carni quasi extranea et repugnans, cum etiam iam non obstante
tam manifesta et evidenter perceptibili contrarietate et lite multi
insani animas vel spiritus esse in homine dubitent, sive negent.

50 Si vero discreparent in omnibus et nulla esset inter ea conde-
pendentia vel adhaesio mutua, quomodo probarentur unita?
Quae enim sic coniuncta sunt, quod in nullo trahuntur ab
invicem, sed unum sine difficultate pro libitu proprio vel alieno
se convertit, quo vult, sine alio et separatur ab eo, dici possunt
55 iuxta se posita, non unita, sicut patet in lapidibus cumulum
facientibus. Et ideo spiritus bonus aut malus non dicitur sibi
unire corpus, sed assumere, nec Spiritus Sanctus fuit unitus
columbae, sicut Verbum humanae naturae. Unita vero apte
dicuntur, quae sic sibi cohaerent, quod ex naturali vel alias indita
60 sibi proprietate vel libera et voluntaria affectione unum trahitur
70v ab alio etiam ad hoc, quod | sibi alias et de per se minus placet
aut convenit. Et quia sic est inter corpus et animam, evidenter
apparet unio inter ea. Quod ergo unum eorum est trahibile et
inclinabile ab alio, probat unionem ipsorum, diversitas vero
65 et contrarietas inclinationum distinctionem eorum et natu-
rarum diversitatem ostendit. Insuper, postquam peccavit homo
secundum rationem in eo, quod secundum eam non debite
rexit, et secundum carnem, quod eius delectationi consensit,

41 distincta] indistincta W 52 ab] ad CuNV 58 apte] aperte MaNV
62 aut convenit] om. W 65-66 naturarum] naturalem CuV

merito debuit in utraque puniri et per utramque. Et quomodo
potuit hoc melius fieri, nisi quod sic se traherent, distraherent 70
et essent sibi invicem repugnantes, nec solum una contra aliam,
immo etiam quaelibet in se ipsa litem haberet, quia pacem sibi
praestitam non servabat?

72 quia] et MaV 73 servabat] servabit W

TRACTATUS SEPTIMUS
UNICUM HABENS CAPITULUM
DE RATIONE REPARATIONIS HUMANAЕ

PATER: Non video iam restare de dubiis superius motis, nisi
5 quare Deus voluerit reparare genus humanum, quod voluntarie
sic perire permiserat?

FILIUS: Videtur aliquo modo responsum esse superius, ut
videlicet appareret reparabilitas creaturae et potentia Dei,
qua posset, sapientia, qua sciret, et pietas, qua vellet reparare
10 destructa, et hoc magna ratio exigebat. Sicut enim non decebat
divinam iustitiam peccatum impunitum relinquere, sic nullo
modo decuit, immo impossibile fuit, divinam misericordiam
implacabilem esse. Si autem esset placabilis et non appareret
71r esse placabilis, frustra esset quoad peccatorem illa placabilitas. |

15 Quando enim nulla daretur peccatori spei materia, quid restaret
misero nisi desperationis occasionem sumere et desperare et in
hoc homo vel minus, vel omnino nihil esset culpabilis, si non
haberet spem vel desperaret, quando nulla sibi esset data spei
materia. Humano autem modo quae poterat esse melior causa
20 spei, quod evidentius divinae placabilitatis indicium quam
placationis effectus et ipsa placatio? Decuit ergo omnino Deum,
qui se permisit malitia peccatoris offendi, de sua bonitate esse
placabilem et placari. Sic conformiter congruebat, ut homo,
cuius avertibilitas a Deo per effectum aversionis apparuit,
25 monstraretur etiam reconvertibilis ad Deum per ipsam conver-

3 humanae] et sic finis huius *add.* Gd
homo] hominem GdTr

20 quod] quid MaV

23 ut

sionem et conversionis effectum. Si autem placaretur Deus sine omni placationis et satisfactionis opere, hoc esset peccatoribus fomentum tepiditatis et redderet eos negligentes ad placandum sibi Deum. Dicerent enim: ‘Quando Deus voluerit, placabitur nobis’. Oportuit igitur, ut aliquid fieret Deo ad reverentiam et honorem pro contemptu et irreverentia, quae sibi exhibita est peccando, et quod in aliquo tali staret de bonitate sua contentus quodque homini doctrina daretur et modus, quo Deum placare deberet et occasio vitandi eius offensam. Ista autem fieri non poterant tam convenienter modo humano, nisi homo haberet aliquam difficultatem, laborem aut poenam.

PATER: Totum bene concedo, quod dicis. Sed istud videtur mihi mirabile, quare cum | tantis iniuriis suis et poenis unici et dilecti filii sui voluit hominem reparare, cum id bene potuerit alio modo sine talibus efficere.

FILIUS: Iste modus fuit humano generi magis conveniens, lapsis et lapsui congruentissimus.

PATER: Istud communiter dicitur, sed vellem habere declaratum.

FILIUS: Postquam tot doctores, tam sancti, quam scholastici, de hoc tam copiose scripserunt, nescio, quid possim sententiae vel dilucidationis dictis eorum addere. Et ideo nec ad praesens me de hoc intromittere volo praesertim, cum ista quaestio quasi speciale tractatum exposcat et ad propositum nostrum sufficiat reparationem humani generis fuisse et esse rationabilem, et ego me superius exoneraverim de reddenda ratione in simili, quare videlicet convenientius fuerit isto modo quam alio facere et ordinare creata.

Videtur etiam mihi, quod praedicta multum sufficient pro uno examine pauca scientis. In quibus, si bene vel saltem proba-

51 exoneraverim] exonoraverim CuK

30

35

71v

40

45

50

biliter dictum est, pio lectori satis est, ut acceptet, si minus bene
dictum est aut minus pie, recipitur pro reiectione scribentis,
nimis est et superfluit excessive. Verumtamen, si cui interrogations
et responsiones istas legere placuerit, meminerit, quia patri
60 quaerenti responsum est a filio et ideo quaestiones et instantias
filiali, responsiones vero paterna dignetur recipere pietate.

61 pietate] Laus tibi sit Christae, quoniam explicit liber iste etc. *add.* W

BIBLIOGRAPHIA

FONTES

- Acta Clementis PP VI*, ed. ALOYSIUS L. TÂUTU, (*Codex Iuris Canonici Orientalis, Fontes*, t. III, 9) Vaticano 1960.
- ARISTOTELES, *Opera omnia*, ed. IMMANUEL BEKKER, Berolini 1831–1870.
- ARISTOTELES LATINUS, *Ethica Nicomachea*, ed. RENÉ A. GAUTHIER, (AL XXXVI, 1.3) Turnholti 1973.
- Meteorologica*, ed. GUDRUN VUILLEMIN-DIEM, (AL X, 2. 1-2) Turnholti 2008.
- Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval, Étude historique et édition critique*, ed. JACQUELINE HAMESSE, (Philosophes Médiévaux, vol. 17) Louvain-Paris 1974.
- AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De diversis quaestionibus ad Simplicianum*, ed. ALMUT MUTZENBECHER, (CCSL 44) Turnholti 1975.
- Enarrationes in Psalmos*, ed. ELIGIUS DEKKER, JOHANNES FRAIPONT, (CCSL 38-40) Turnholti 1956.
- In Iohannis Euangelium tractatus*, ed. RADBODUS WILLEMS, (CCSL 36) Turnholti 1954.
- BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sermones super Cantica Cantorum*, ed. JEAN LECLERCQ, CHARLES H. TALBOT, HENRI ROCHAIS, (*Opera*, t. 1-2) Paris 1957-1958.
- Biblia (Vulgata Sixto-Clementina), <https://unbound.biola.edu>